
Delibera della Giunta Regionale n. 632 del 29/11/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

Oggetto dell'Atto:

	  PIANO SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE CAMPANIA. PROGRAMMAZIONE

DELLE RISORSE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a) la Commissione Europea con comunicazione COM (2010) “EUROPA 2020” ha definito
la strategia per una “crescita intelligente, sostenibile e inclusiva” con la quale è stata
lanciata un’azione riformatrice volta a rafforzare l’economia europea nel prossimo
decennio  attraverso  tre  priorità:  crescita  intelligente,  per  sviluppare  un’economia
basata sulla  conoscenza  e  sull’innovazione;  crescita  sostenibile,  per  promuovere
un’economia più efficiente sotto il profilo delle risorse, più verde e competitiva; crescita
inclusiva, per promuovere un’economia con un alto tasso di occupazione che favorisca
la coesione sociale e territoriale;

b) con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento europeo ed il
Consiglio hanno approvato le disposizioni comuni e generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale (FESR), sul Fondo sociale europeo (FSE), sul Fondo di coesione,
sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca (FEAMP), abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006
del Consiglio;

c) con il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Parlamento e del Consiglio
europeo è stato disciplinato il sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR;

d) con il  Regolamento (UE-EURATOM) n. 1311 del Consiglio  del  2 dicembre 2013 è
stato stabilito il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020;

e) con il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione europea del
31 luglio 2014 sono state definite le modalità di applicazione del regolamento (UE) n.
1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;

f) in data 29 ottobre 2014 la Commissione Europea con Decisione C(2014) 8021 final ha
approvato l’Accordo di Partenariato con l'Italia per il periodo dal 1º gennaio 2014 al 31
dicembre 2020.

g) la Commissione europea con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015 ha
adottato il  Programma di Sviluppo Rurale della Campania per il  periodo 2014.2020
CCI 2014IT06RDRP019  e  con  Deliberazione  n  565  del  24/11/2015  la  Giunta
Regionale ne ha preso atto;

PREMESSO altresì che
a) con DGR n. 385 del 23/07/2020, è stato approvato lo Schema di Protocollo d’Intesa

denominato  “Completamento  degli  interventi  fognario  –  depurativi  del  bacino
idrografico del fiume Sarno ricadenti nell’ambito distrettuale Sarnese – Vesuviano di
cui alla L.R. n. 15/2015” con relativo elenco delle opere a farsi, da stipularsi tra la
Regione Campania, l’Ente Idrico Campano e l’attuale gestore del Distretto Sarnese –
Vesuviano, GORI S.p.A., finalizzato ad accelerare la realizzazione degli interventi di
completamento/adeguamento del sistema fognario e depurativo del bacino idrografico
del fiume Sarno, per un importo complessivo di € 79.747.150,00;

b) in  data  06/08/2020,  il  citato  Protocollo  d’Intesa  è  stato  stipulato  tra  la  Regione
Campania, l’Ente Idrico Campano e la GORI S.p.A.;

PREMESSO, ancora, che
c) con deliberazione n. 16 del 29/04/2021, pubblicata sulla GURI - Serie generale n. 197

del 18/08/2021, il CIPESS ha approvato il “Piano Sviluppo e Coesione” della Regione
Campania, ai sensi dell’art. 44, comma 1, del decreto-legge n. 34/2019, in cui sono

fonte: http://burc.regione.campania.it



confluiti gli interventi originariamente finanziati attraverso i diversi documenti
programmatori adottati nel corso del tempo a valere sui cicli di programmazione del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;

d) con la delibera n. 423 del 05/10/2021, la Giunta regionale ha preso atto del “Piano
sviluppo e coesione” di cui alla deliberazione CIPESS n. 16/2021, nonché dell’ulteriore
assegnazione disposta con la deliberazione CIPESS n. 49/2021, la cui dotazione
complessiva ammonta a 9.323,04 M€;

e) la delibera CIPESS n. 2 del 29/04/2021, recante le disposizioni quadro applicabili ai
Piani Sviluppo e Coesione, prevede, in attuazione dell’art. 44, commi 2 e 3, del DL n.
34/2019,  che  ciascun  PSC  è  sottoposto  alla  governance  di  un  Comitato  di
Sorveglianza, tra i cui compiti rientra anche l’esame e l’approvazione delle proposte di
modifica sostanziale del Piano, ivi  incluse le sostituzioni degli interventi già
programmati;

RILEVATO che
a) con provvedimento n. 52 del 09/08/2017 e ss.mm.ii. la Direzione Generale Politiche,

Agricole Alimentari  e  Forestali  ha approvato il  bando di  attuazione,  nell’ambito  del
PSR Campania 2014/2020, della Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali
(art.  17  Reg.  1305/2013)”,  sottomisura  4.1  “Sostegno a  investimenti  nelle  aziende
agricole”,  tipologia  di  intervento  4.1.1  “Supporto  per  gli  investimenti  nelle  aziende
agricole” con una dotazione iniziale finanziaria complessiva di 64.000.000 euro per la
realizzazione di un piano di investimenti (costruzione o miglioramento di beni immobili,
acquisto  di  nuovi  macchinari,  attrezzature,  impianti  di  irrigazione esclusivamente  a
servizio  di  nuove  serre  e  nuovi  impianti  arborei,  programmi  informatici,  brevetti  e
licenze),  coerente  con  un  progetto  di  sviluppo  finalizzato  al
miglioramento/realizzazione  delle  strutture  produttive  aziendali,
all’ammodernamento/completamento  della  dotazione  tecnologica  e  al  risparmio
energetico;

b) con provvedimento  n.  341 del  2 settembre 2022 è stata  aggiornata la graduatoria
definitiva  del  bando  di  attuazione  da  cui  risultano  1181  domande  ammissibili  a
finanziamento per una richiesta di contributo complessivo di € 305.384.184,43;

c) tenuto conto delle difficoltà economiche attuali, determinate prima dalla pandemia e
poi dal conflitto bellico in corso, e della necessità di sostenere il miglioramento delle
performance  economiche  del  comparto  agricolo,  di  favorire  una  migliore
organizzazione delle filiere agroalimentari e di migliorare e valorizzare le qualità delle
produzioni agricole alimentari oltre che favorire una più efficiente gestione energetica
aziendale, la Direzione Generale  Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ha emanato
un avviso con provvedimento n. 397 del 19 ottobre 2022 per verificare l’interesse delle
imprese, risultate ammissibili ma non finanziabili nella graduatoria definitiva di cui al
provvedimento  n.  341  del  2  settembre  2022,  alla  realizzazione  dell’investimento
proposto sul bando di attuazione 2017, con un contributo fisso ad un massimo del
40% e modulabile al ribasso sulla base del numero di domande pervenute;

d) a seguito della pubblicazione dell’avviso di  cui  al  provvedimento n. 341/2022 sono
pervenute n. 416 manifestazioni d’interesse per un contributo pubblico richiesto di €
73.118.798,98;

RILEVATO, altresì, che
a) tra gli  interventi elencati nell’allegato 1 del Protocollo d’Intesa del 06/08/2020 per il

“Completamento degli interventi fognario – depurativi del bacino idrografico del fiume
Sarno  ricadenti  nell’ambito  distrettuale  Sarnese  –  Vesuviano  di  cui  alla  L.R.  n.
15/2015”, figura, tra gli altri, l’operazione denominata “Opere di completamento della
rete fognaria del Comune di Ottaviano”, dell’importo di € 5.200.000,00;

b) con nota prot. n. 361024 del 12/07/2022, l’Ufficio Speciale Grandi Opere – UOD 05

fonte: http://burc.regione.campania.it



“Risanamento  Ambientale  del  Bacino  Idrografico  del  Fiume  Sarno”  ha  segnalato,
all’esito dell’istruttoria tecnica ed economica di competenza, l’esigenza di operare una
rimodulazione  della  programmazione  finanziaria  tesa  ad  assicurare  la  necessaria
copertura per alcuni interventi  del  citato Protocollo,  ivi  incluso quello afferente alle
opere di completamento della rete fognaria del Comune di Ottaviano;

c) come precisato nella richiamata nota prot. n. 361024/2022, le citate opere rivestono
carattere strategico per il territorio regionale e, sulla base delle informazioni fornite dal
Soggetto attuatore GORI S.p.A., risultano in linea e coerenti con la vigente disciplina
del PSC;

RILEVATO, ancora, che
a) con deliberazione n. 199 del 28/04/2022, la Giunta Regionale ha disposto di attivare

ogni  azione  utile  a  contribuire  all’ottimale  programmazione  delle  risorse  regionali
afferenti agli  interventi  finanziati  a  valere  sul  PSC della  Regione  Campania  e  sui
programmi a titolarità ministeriale, nonché a quelli a valere sul POR FESR Campania
2014/2020 e sul POC Campania;

b) sulla base dei dati di monitoraggio afferenti al PSC, anche alla luce delle interlocuzioni
avute  con le  Amministrazioni  centrali  titolari  di  alcuni  interventi,  risultano disponibili
risorse afferenti alle tematiche/settori  di intervento elencati  all’allegato 1 al presente
provvedimento;

TENUTO CONTO che
a) la tipologia d’intervento 4.1.1 risponde alla focus area 2A di cui all’art. 4 del Reg Ue

1305/2013 e quindi è finalizzata a “stimolare la competitività del settore agricolo”;
b) le politiche unionali puntano al miglioramento delle prestazioni economiche e ambientali

delle aziende agricole e delle imprese rurali, al fine di rendere più efficiente il comparto,
anche creando strutture per la trasformazione e la commercializzazione su piccola scala
nel contesto di filiere corte e di mercati locali e risulta necessario, nell’attuale congiuntura
economica, un ulteriore impegno dell’intervento pubblico in agricoltura per contrastare
l’acuirsi delle condizioni di debolezza delle imprese;

TENUTO CONTO, altresì, dell’assoluta urgenza e indifferibilità dell’intervento, rappresentata dall’Ufficio 
competente, per la realizzazione delle “Opere di completamento della rete fognaria del Comune di 
Ottaviano”, il quale risulta funzionale al superamento delle criticità in cui versa il sistema idrico 
depurativo del bacino idrografico del fiume Sarno;

RITENUTO, pertanto
a) di  dover  disporre  la  riprogrammazione  delle  risorse  afferenti  alle  aree  tematiche/settori  di

intervento del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) di cui all’allegato 1 al presente provvedimento,
per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €
46.465.252,00,  riservando  ad  un  successivo  provvedimento  la  relativa  allocazione  sulla
programmazione 2021/2027;

b) di dover programmare, a valere sulle suddette risorse, l’importo pari a € 41.265.252,00
da destinare all’intervento  “Sostegno  a  investimenti  nelle  aziende  agricole”,  ad
integrazione della dotazione già disponibile per la tipologia d’intervento 4.1.1 del PSR
Campania, in favore delle imprese incluse nell’allegato C del DRD  341 del 2 settembre
2022 risultati ammissibili e non finanziabili;

c) di dover precisare che le medesime risorse, fermo restando il rispetto del termine delle
obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  dettato  per  l’impiego del  Piano  Sviluppo  e
Coesione  da  rendere  evidente  a  cura  della  Direzione  Generale  competente
all’attuazione sul  sistema  di  monitoraggio  in  uso,  siano  destinate  alle  imprese  che
abbiano mantenuto le condizioni giuridiche e di fatto che hanno consentito la relativa
ammissibilità;

fonte: http://burc.regione.campania.it



d) di dover programmare l’importo residuo di € 5.200.000,00 da destinarsi all’intervento
“Opere  di  completamento  della  rete  fognaria  del  Comune  di  Ottaviano”,  di  cui  al
Protocollo  d’Intesa  per  il  “Completamento  degli  interventi  fognario  –  depurativi  del
bacino  idrografico  del  fiume  Sarno  ricadenti  nell’ambito  distrettuale  Sarnese  –
Vesuviano di cui alla L.R. n. 15/2015” e avente GORI S.p.A. quale soggetto attuatore;

e) di  dover  demandare  all’Autorità  Responsabile  del  Piano  Sviluppo  e  Coesione,  in
attuazione delle disposizioni di cui alla DGR n. 199/2022, di attivare le procedure
previste di riprogrammazione di cui alla Delibera CIPESS n. 2/2021, in raccordo con le
Direzioni Generali competenti per materia, attraverso il ricorso al Comitato di
Sorveglianza del PSC;

f) di dover demandare alla DG 50.07.00 “Direzione Generale per le Politiche agricole,
alimentari e forestali” e  all’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  –  UOD 05  “Risanamento
Ambientale  del  Bacino  Idrografico  del  Fiume  Sarno”,  ciascuno  per  gli  ambiti  di
competenza, la predisposizione degli atti consequenziali al presente provvedimento;

VISTI
a. la normativa e i riferimenti richiamati in premessa;
b. il  parere  reso  dal  responsabile  della  Programmazione  Unitaria  con  nota  prot.  n.

19534/UDCP/GAB/GAB del  29/11/2022;

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime:

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di disporre la riprogrammazione delle risorse afferenti alle aree tematiche/settori di intervento del
Piano Sviluppo e Coesione (PSC) di cui all’allegato 1 al presente provvedimento, per costituirne
parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo pari a € 46.465.252,00, riservando ad
un successivo provvedimento la relativa allocazione sulla programmazione 2021/2027;

2. di programmare,  a  valere  sulle  suddette  risorse,  l’importo pari a € 41.265.252,00 da
destinare all’intervento “Sostegno a investimenti nelle aziende agricole”, ad integrazione
della dotazione già disponibile per la tipologia d’intervento 4.1.1 del PSR Campania, in
favore delle imprese incluse nell’allegato C del DRD  341 del 2 settembre 2022 risultati
ammissibili e non finanziabili;

3. di  precisare  che  le  medesime  risorse,  fermo  restando  il  rispetto  del  termine delle
obbligazioni giuridicamente vincolanti dettato per l’impiego del Piano Sviluppo e Coesione
da  rendere  evidente  a  cura  della  Direzione  Generale  competente  all’attuazione sul
sistema di monitoraggio in uso, siano destinate alle imprese che abbiano mantenuto le
condizioni giuridiche e di fatto che hanno consentito la relativa ammissibilità;

4. di programmare l’importo residuo di € 5.200.000,00 da destinarsi all’intervento “Opere di
completamento della rete fognaria del Comune di Ottaviano”, di cui al Protocollo d’Intesa
per il “Completamento degli interventi fognario – depurativi del bacino idrografico del fiume
Sarno ricadenti nell’ambito distrettuale Sarnese – Vesuviano di cui alla L.R. n. 15/2015” e
avente GORI S.p.A. quale soggetto attuatore;

5. di  demandare  all’Autorità  Responsabile  del  Piano  Sviluppo  e  Coesione,  in  attuazione delle
disposizioni di cui alla DGR n. 199/2022, di attivare le procedure previste di riprogrammazione di
cui alla Delibera CIPESS n. 2/2021, in raccordo con le Direzioni Generali competenti per materia,
attraverso il ricorso al Comitato di Sorveglianza del PSC;

6. di dover demandare alla DG 50.07.00 “Direzione Generale per le Politiche agricole,
alimentari e forestali” e  all’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  –  UOD  05  “Risanamento
Ambientale  del  Bacino  Idrografico  del  Fiume  Sarno”,  ciascuno  per  gli  ambiti  di
competenza, la predisposizione degli atti consequenziali al presente provvedimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it



7. di trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, agli
Assessori competenti, alla DG 50.01 Autorità di Gestione FSE e FSC, alla DG 50.07.00
“Direzione  Generale  per  le  Politiche  agricole,  alimentari  e  forestali,  all’Ufficio  Speciale
Grandi  Opere  –  UOD 05  “Risanamento  Ambientale  del  Bacino  Idrografico  del  Fiume
Sarno”, al BURC e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza
del sito istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it



Area tematica Settore di intervento

AMBIENTE_E_RISORSE_NATURALI

BONIFICHE

RIFIUTI

RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO

RISORSE IDRICHE

COMPETITIVITA_IMPRESE

AGRICOLTURA

INDUSTRIA E SERVIZI

TURISMO E OSPITALITA’

CULTURA PATRIMONIO E PAESAGGIO

ISTRUZIONE_E_FORMAZIONE STRUTTURE EDUCATIVE E FORMATIVE

TRASPORTI_E_MOBILITA' TRASPORTO STRADALE

ALLEGATO 1  - AREE TEMATICHE/SETTORI DI INTERVENTO DI PROVENIENZA DELLE 

RISORSE PSC CAMPANIA DI RIPROGRAMMARE

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 105 del  19 Dicembre 2022
	Allegato_204205.pdf
	BURC n. 105 del  19 Dicembre 2022




